
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 30 de abril de 2024 Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A68ED827FCBA44F601520FBBBB772DF



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA 587/2024 INSTITUI ATRAVES DA PORTARIA DE NÚMERO 587/2024 E INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

NATUREZA DIVERSA DA DISCIPLINAR, EM DESFAVOR DA SERVIDORA ANA MARIA DE CASTRO DOURADO SIRINO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• EXXTRATO DE CONTRATO

• AVISO CREDENCIAMENTO  Nº 005/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

• EXTRATO DE CONTRATO

• INTENSAO DE DISPENSA

• AVISO CREDENCIAMENTO  Nº 003/2024

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A68ED827FCBA44F601520FBBBB772DF



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 587/2024, de 30 de abril de 2024. 

INSTITUI ATRAVES DA PORTARIA DE 

NÚMERO 587/2024 E INSTAURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

NATUREZA DIVERSA DA DISCIPLINAR, 

EM DESFAVOR DA SERVIDORA ANA 

MARIA DE CASTRO DOURADO SIRINO, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com a Legislação Orgânica Municipal, tendo 
em vista a necessidade e organização interna dos órgãos do mencionado ente, 

 
CONSIDERANDO a estrutura administrativa, e de pessoal, do quadro de 

servidores efetivos do Município de América/BA, devidamente regulamentado em 

Lei Municipal, que Institui o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de América/BA; 

   CONSIDERANDO que através do recadastramento realizado pela nova 

gestão municipal de Jussara (2021/2024) o qual se constatou que diversos 

servidores públicos estão gozando de aposentadoria;    

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 198/2004 em seu artigo 35, inciso 

V, disciplina que a aposentadoria implica em vacância do cargo público, 

impossibilitando a reintegração ao mesmo cargo para acumular os proventos e a 

remuneração dele decorrentes; 

CONSIDERANDO recente decisão do Supremo Tribunal Federal, por meio do 

Recurso Extraordinário nº 1302501, com repercussão geral (Tema 1150), que 

entendeu vedada a cumulatividade de recebimento de proventos de aposentadoria 
e vencimentos de servidor público municipal;  

CONSIDERANDO que a estabilidade do serviço público se dá exclusivamente 

por meio de aprovação em novo concurso público, conforme art. 37, II, da 

Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o Município de América não possui regime próprio de 

previdência social, estando os servidores aposentados regido pelo Regime Geral da 

Previdência Social (RGPS); 

CONSIDERANDO que a servidora acima qualificada está aposentada, 

conforme documentação anexada.   

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C80E7E21ED875999D67220E978742D34

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR e instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DIVERSO DE 

DISCIPLINAR, com o objetivo de avaliar a vacância do cargo público decorrente de 

aposentadoria da servidora ANA MARIA DE CASTRO DOURADO SIRINO, como 

consta na Lei Municipal nº 198/2004, art. 35, V. 

Art. 2º - Em que pese a possibilidade de a Administração Pública rever seus atos a 

qualquer tempo, faz-se necessário resguardar ao servidor aposentado o exercício 

do contraditório, dando-lhe oportunidade de não ser surpreendido com a extinção 

automática do vínculo existente entre as partes; 

Art. 3º - Para dar cumprimento ao disposto no Art. 1º desta Portaria, a Comissão 

Processante será a mesma instituída no DECRETO nº 004, de 24 de janeiro de 2023. 

(composta por: Altino Neto Dos Santos Borges – Presidente - Jeone Carlos Ribeiro 

Duarte – Secretário - Gutembergue De Souza Oliveira – Membro), com todas as 

determinações legais elencadas.   

Art. 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 

depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

Art. 5º - A Comissão terá o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data da 

instalação dos seus trabalhos, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 

Administração Superior, podendo o aludido prazo ser dilatado por pedido 

fundamentado da Comissão. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, em 30 de abril de 2024. 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito de América Dourada – Bahia.  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C80E7E21ED875999D67220E978742D34

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 130/2023 
 
CONTRATADO: BEAT PROMO PRODUCOES ARTISTICAS E DIGITAL LTDA. 
Contratante: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. Licitação: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2023. Objeto do Contrato: locação de estrutura, para atender 
a demanda de festas e eventos a serem realizados no município de América 
Dourada/BA. Aditivo: Ficam alterados na forma de aditivo o valor global do contrato 
no percentual de 12,09% equivalente a R$ 145.319,50 (cento e quarenta e cinco mil 
trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos), com fundamento no artigo 65, §1º 
da Lei nº 8.666/93, para melhor atender às finalidades de interesse público. Data da 
Assinatura: 01 de abril de 2024. Joelson Cardoso do Rosário. 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

763E00140850015DBB53AC3CACE4802C

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de Pessoas Físicas e Jurídicas para EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no 
âmbito das unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de 
acordo com os quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) 
que abaixo subscrevem, homologo os presentes procedimentos nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 005/2024. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em 
cumprimento aos termos do art. 43 VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, 
ACOLHO o relatório do presidente da comissão e ADJUDICO E HOMOLOGO o 
Chamamento Público acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas. 
 

 
América Dourada/BA, 30 de abril de 2024. 

 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0C0CECE25551AFB37377FB1B4FA032A

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

NOVO CREDENCIAMENTO 
LISTA DE APROVADOS NO CREDENCIAMENTO 

 
 

ORDEM CREDENCIADO (A) CARGO CNPJ 

001/2024 CLÍNICA SAÚDE E VIDA LTDA MÉDICO ENDOSCOPISTA 09.351.861/0001-99 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0C0CECE25551AFB37377FB1B4FA032A

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ. 13.813.887/0001-89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
 

CNPJ nº 13.891.536/0001-96 
 
 

RESUMO DE CONTRATO CRED 005/2024. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 

Objeto: CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no âmbito das unidades de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo com os quantitativos e especificações 

constantes neste Edital e seus anexos, CONTRATADO: CLÍNICA SAÚDE E VIDA LTDA , inscrito no 

CNPJ sob nº 09.351.861/0001-99, Contrato Nº 001/2024 ; Valor estimado R$ 64.000,00 (sessenta 

e quatro mil reais); Dot. Orçm.: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01; PROJETO/ ATIVIDADE: 

2028/2029/2030; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00/339039.00; FONTE: 1-500-1002/ 1-600-

0000 / 1-621-0000/ 1-659-0000. Data Ass. 30/04/2024; Vig. 08 meses – Márcia Brito Dourado – 

Secretária Municipal de Saúde. 

 

   

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0C0CECE25551AFB37377FB1B4FA032A

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 
 

 
DISPENSA Nº: 039/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 074/2024 
 
CONTRATADO: DELICIAS DE CASA BUFFET E EVENTOS LTDA 
CPF/CNPJ: 46.813.959/0001-47  
 
 
VALOR: R$ 6.250,00(seis mil e duzentos e cinquenta reais) 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSOCIADOS A FORNECIMENTO DE 
COFFEE BREAK PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE AMÉRICA DOURADA 
 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021.. 
 
DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 5.01.01 
ATIVIDADE: 2054/2053 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 
FONTE: 1-500-1001 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/04/2024. 
  
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 30/04/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9077289F21A443A86F472B4AB603C2BB

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

 
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS, DESTINADOS A ATENDER A 
FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BA, de acordo com os 
quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo 
subscrevem, público a relação dos credenciados habilitados, nos termos do Edital de Credenciamento sob 
nº 003/2024. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s), ACOLHO o relatório 
enviado pela Secretária Municipal de Administração do Chamamento Público acima identificado, em favor 
das pessoas físicas. 
 

 
 

América Dourada/BA, 29 de Abril de 2024. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C59D347B90EFA013CF1A1068E585DD9B

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 
 

CREDENCIADO CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF 
 

DATA 

011 
ADEMACIO FIGUEREDO DO 

ROSARIO  
54.804.726/0001-06 29/04/2024 

 
 
 
 

_____________________________________ 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário Municipal de Administração 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C59D347B90EFA013CF1A1068E585DD9B

terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de abril de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de América Dourada, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em realizar 

procedimento administrativo para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SAÚDE BUCAL DO MUNICIPIO DE AMÉRICA 
DOURADA. Diante disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) 
dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou 
dúvidas: licitacao.americadourada@gmail.com. 30/04/2024. Max Gois de Oliveira. 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A68ED827FCBA44F601520FBBBB772DF


		2024-04-30T16:47:53-0300




